CTCP CHỨNG KHOÁN
YUANTA VIỆT NAM

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc.
Số: 01/KT/PTLN
V/v: Giải trình biến động lợi nhuận
sau thuế TNDN trên 10% Quý I
năm 2018 so với cùng kỳ năm 2017

Kính gửi: - ủy ban Chứng khoán Nhà nước;
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà N ội;
- Sở Giao dịch Chứng khoán TPHCM.

Thực hiện Thông tư 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 của Bộ Tài chính hướng dẫn về việc
công bố thông tin trên thị trường chứng khoán. Công ty CP Chứng khoán Yuanta Việt Nam
giải trình chỉ tiêu: Lỗ sau thuế Quý I năm 2018 so với lợi nhuận sau thuế quý I năm 2017 giảm
160%, tương đương giảm 6,702 triệu đồng, cụ thể như sau:

Đơn vị: Triệu đòng
Nội dung Quỷ I năm

2018
Quý I năm

2017
Số chênh

lệch
Tỷ lệ biến

động
I/ Doanh thu 24,941 8,659 16,282 188%
II/ Chi phí 27,451 4,460 22,991 515%
(Lỗ)/Lợí nhuận trước thuế (2,510) 4,199 (6,709) -160%
Chi phí thué TNDN - 7 ÍZ1 -100%
(Lỗ)/Lợi nhuận sau thuế (2,510) 4,192 (6,702) -160%
Nquvẽn nhản biến đông:
1/ Doanh thu Quý I năm 2018 tăng 16,282 triệu đồng so với Quý I năm 2017 (tương đương
tăng 188%). Chủ yếu là do:
- Trong Quý I năm 2018 Công ty đã đấy mạnh hoạt động cho vay ký quỹ và hoạt động môi giới
so với cùng kỳ năm ngoái, do đó thu nhập lãi vay từ cho vay ký quỹ tăng 178% tương đương
4,943 triệu đồng, doanh thu môi giới tăng 92% tương đương 2,934 triệu đồng so với quý I
năm 2017. Đồng thời, Công ty có chênh lệch tăng do thực hiện đánh giá lại tài sản tài chính
FVTPL là 8,474 triệu đồng so với cùng kỳ năm ngoái.
2/ Chi phí trong Quý I năm 2018 tăng 22,991 triệu đồng so với Quý I năm 2017 (tương đương
tăng 515%) là do:
- Trong Quý I năm 2018 Công ty đã đẩy mạnh hoạt động hoạt động môi giới như đã đề cập ở
trên so với cùng kỳ năm ngoái, do đó chi phí môi giới cũng tăng 309% tương đương 8,247
triệu đồng so với năm ngoái. Ngoài ra, Công thực hiện thoái các khoản tự doanh tồn đọng và
lỗ từ hoạt động tự doanh trong kỳ tăng so với năm ngoái là 5,031 triệu đồng.
- Đồng thời, trong Quý I năm 2018, Công ty đang thực hiện thay đổi cơ cấu tổ chức và mở
rộng cơ sở hạ tầng, do đó, Công ty phát sinh các khoản chi phí quản lý doanh nghiệp tăng
mạnh so với cùng kỳ năm ngoái là 547% tương đương 7,404 triệu đồng.
Do đỏ, kết quả hoạt động kinh doanh của Quý I năm 2018 so với quý I năm 2017 giảm 160%,
tương đương giảm 6,702 triệu đồng.
Trên đây là giải trình của công ty CP Chứng khoán Yuanta Việt Nam. Xin báo cáo để ủy Ban
Chứng khoán và Sở Giao dịch Chứng khoán được

Nơi nhận:
Như trên
Lưu